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22.9. STELLA z V. Krtíša, 23.9. MICHAL z
V. Krtíša, RENATA z V. Krtíša, 26.9. ŠI−
MON zo Záhoriec, 27.9. JAROSLAVA z V.
Krtíša, 28.9. NIKOLA z N. Vsi

NARODILI SA

19.9. JOZEF KAPUSTA, nar. v r. 1958 z V.
Krtíša, 21.9. VOJTECH KOVÁČ, nar. v r.
1942 z Vlkanovej, 24.9. PAVOL BALÁŽ,
nar. v r. 1934 z M. Stracín, PAVEL TO−
RŇOŠ, nar. v r. 1977 z V. Krtíša, 25.9. HE−
LENA DUDÁŠOVÁ, nar. v r. 1950 z V. Krtí−
ša, MARGITA HALAJOVÁ, nar. v r. 1927 z
Bušiniec, 26.9. ŠTEFAN KÁLMÁN, nar. v r.
1946 z Čelár, ANNA KOVÁČOVÁ, nar. v r.
1932 z Ďurkoviec, 27.9. PAVEL SVÁKUS,
nar. v r 1926 zo S. Plachtiniec, 29.9. EVA
BARTOŠOVÁ, nar. v r. 1951 z V. Krtíša

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

6.10. JÚLIUS ŠTEVKO, 7.10. PAVEL BA−
LÁŽ, MUDr. ATTILA MOLNÁR, 8.10. ON−
DREJ HRONEC, AGNESA ORLÍKOVÁ,
KATARÍNA MIKULČÍKOVÁ, 10.10. VILMA
DOBIASOVÁ

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

"Vybral si si cestu, kde
musí ísť každý sám, len
dvere spomienok nechal
si dokorán. Drahý náš,
už Ťa neprebudí slnko
ani krásny deň, na antol−
skom cintoríne sníš svoj
večný sen."

Dva roky uplynú
9.10.2009, kedy sme sa
navždy rozlúčili s našim

milovaným manželom, otcom a starým 
otcom LADISLAVOM GAJANOM 

z V. Krtíša. 
S láskou v srdci spomínajú: manželka, syn

a dcéra s rodinami a všetci, 
ktorí ho milovali.

Dňa 23.9.2009 uplynul
rok plný smútku, kedy
nás náhle a bez roz−
lúčky opustil náš dra−
hý manžel, otec, starý
otec a prastarý otec  

JOZEF MÁLIK 
z Ipeľského Predmostia.
"Často prichádzame 
k Tvojmu hrobu, 

postojíme, spomíname na lásku Tvoju. 
Tak náhle odišla duša Tvoja, nestihol si

povedať: ,Zbohom, rodina moja.´

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

"Aj slnko zapadá ústu−
pom do noci, kto raz púť
dokonal, nieto viac pomo−
ci. Bez slnka chlad vanie z
hviezdnatej oblohy, človek
je krehký tvor, zranený, ú−
bohý. Do tmy si zapáli ka−
hanec nádeje, do duše bo−

ľavej spomienky naleje. V tichosti vyprosme
veľký dar pokoja, kým sa nám duše vo več−
nosti spoja. Posledný pozdrav tu šepkáme
do ticha, že sa raz stretneme je naša úte−
cha."

Dňa 8.10. uplynie osem rokov čo tragická
smrť navždy prerušila niť života našej 

milovanej dcérky, sestry, vnučky, 
krstnej dcéry a sesternice 

GABIKY KLIMOVEJ z V. Krtíša, 
ktorá nás opustila vo veku 16 rokov. 

S nevýslovným žiaľom a bolesťou v srdci
spomínajú: maminka, ocko, bratia Tiborko a
Viktorko, starí rodičia, krstní rodičia, priate−
lia, kamarátka Veronika, teta Ľubka a ostat−
ná rodina.

SPOMIENKY

"Čas plynie, smútok
zostáva, tá strata v
srdci bolieť neprestá−
va. S tichou spomien−
ku k Tvojmu hrobu
chodíme, pri plamien−
ku sviečky si na Teba
spomíname. Už len ky−
tičku z lásky Ti môže−
me na hrob dať a na

všetko spomínať."
Siedmeho októbra 2009 uplynie trinásť

rokov, kedy nás opustila naša milovaná
mamka a starká   NINA SLATINSKÁ 
z V. Krtíša. Bolesťou unavená, tíško si
zaspala, zanechala si všetkých, ktorí Ťa
radi mali.      

S úctou a láskou spomína 
smútiaca rodina. 

SPOMIENKA

NEZABUDNITE NEZABUDNITE 

BLAHOŽELAŤBLAHOŽELAŤ
5.10. VIERAM, 6.10. NATÁLIÁM,5.10. VIERAM, 6.10. NATÁLIÁM,

7.10. ELIŠKÁM, 8.10. BRIGITÁM, 7.10. ELIŠKÁM, 8.10. BRIGITÁM, 

9.10. DIONÝZOM, 9.10. DIONÝZOM, 

10.10. SLAVOMÍRAM, 10.10. SLAVOMÍRAM, 

11.10. VALENTÍNAM11.10. VALENTÍNAM

Centrum prvého kontaktu pre pod−
nikateľov Veľký Krtíš je zaradené
do programu Národnej agentúry
pre malé a stredné podnikanie v
Bratislave pod názvom "Poraden−
stvo a vzdelávanie pre vybrané
skupiny záujemcov o podnikanie" a
podieľa sa na podpore vytvárania a
udržania pracovných miest v na−
šom okrese. Dňa 16.09.2009 v Ob−
chodnom vestníku číslo 178A/2009

bol Ministerstvom hospodárstva
SR  vyhlásený aktualizovaný štát−
ny program "Podpora vzdelávania
a poradenstva pre vybrané skupiny
záujemcov o podnikanie a začína−
júcich podnikateľov". 
V zmysle štátneho programu je

poskytovaná pomoc záujemcom o
podnikanie nepriamo vo forme
bezplatného a zľavneného pora−
denstva. Poradenské služby sú ur−

čené pre záujemcov o podnikanie
a môžu ho využívať i zahraniční zá−
ujemcovia o podnikanie (investori)
v SR, ktorí ešte nie sú zaregistro−
vaní ako fyzická alebo právnická o−
soba.

Vláda SR vyčlenila na rok 2009
zvýšený objem finančných pro−
striedkov ako jedno z opatrení pro−
tikrízového balíčka.  V dôsledku toho
Centrum prvého kontaktu pre podni−
kateľov bude podnikateľské plány
pre potreby Úradu práce, sociálnych
vecí a rodiny k poskytnutiu príspevku
na začatie podnikania spracovávať
bezplatne do konca roka.  

VÍŤAZI LETNEJ KUPÓNOVEJ SÚŤAŽE SÚ ZNÁMI 
Leto je už, zdá sa, nenávratne za nami a s jeho koncom skončila aj naša tradičná LETNÁ KUPÓNOVÁ SÚŤAŽ.
Potešil nás veľký počet  došlých hracích kariet, čo svedčí o tom, že Pokrok bol vašim spločníkom v horúcich 
sparných dňoch. Z veľkého množstva sme vylosovali nasledovných víťazov, ktorí si prídu prebrať svoje nasledovné
peňažné výhry:            50 EUR − JOZEF ŠÚT, Dolné Plachtince 135,  

40 EUR − PETER BERKI, Leninova 386/6 Bušince, 
30 EUR − JÁN KLÁTIK, Jazero 57, 
20 EUR − KATARÍNA ČILEKOVÁ, Žihľava č.249,
10 EUR − JOZEF KOŠÍK, Opatovská Nová Ves 234. 

Víťazom blahoželáme a "euríčka" im odovzdáme v piatok,  16.októbra 2009 o 10.00 hodine. Vám, ktorí ste
tento raz nevyhrali odkazujeme, aby ste nám zachovali priazeň, pretože už onedlho odštartujeme 

VEĽKÚ VIANOČNÚ KUPÓNOVÚ SÚŤAŽ POKROKU − tak isto o zaujímavé finančné ceny. 
Vaša redakcia POKROK 

LETNÁ 
KUPÓNOVÁ 

SÚŤAŽ

KTO VYHRAL  5050, 40, 30, 20 a 10 EUR?

Poradenstvo pri začatí podnikania a spracovania podnikateľského 
plánu do konca roka 2009 bezplatne na CPK

Centrum prvého kontaktu pre podnikateľov Veľký Krtíš už od roku 2002 poskytuje poradenstvo
občanom pri začatí podnikania. Súčasťou poradenstva je aj spracovanie podnikateľského plánu pre
potreby Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny k poskytnutiu príspevku na začatie podnikania. 

Našich  klientov − všetkých záujemcov o začatie podnikania očakávame v
Centre prvého kontaktu pre podnikateľov,  Ul. J.A. Komenského 3 vo
Veľkom Krtíši. Telefonický kontakt pre dohodnutie osobného stretnutia je
047/48 12 143, 49 110 81.  Ing. KATARÍNA ŠKRDLOVÁ, riaditeľka centra
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Na základe výberových konaní bo−
li do funkcií riaditeľov škôl, ktorých
zriaďovateľom je Mesto V. Krtíš, vy−
menovaní riaditelia na ZŠ na Ko−
menského Ul. Mgr. Dušan Gálik, na
ZŠ na Námestí A.H. Škultétyho Mgr.
Vlasta Lunterová a na ZŠ na Poľnej
Mgr. Jarmila Adamovová. Primátor
predstavil poslancom aj novú riadi−
teľku Centra voľného času Mgr. Mo−
niku Mazúchovú a riaditeľku novo−
zriadenej MŠ na Poľnej ulici Mgr
Ľudmilu Korbeľovú. Pod riaditeľstvo
na MŠ Poľná teraz patria všetky
škôlky v meste, ktoré sa zlúčili kvôli
realizácii projektu Rekonštrukcia a
zateplenie MŠ Poľná 2.  Vo V. Krtíši
je tak od 31.7.2009  oficiálne iba jed−
na MŠ na Poľnej ulici s elokovanými
triedami na Ul. SNP, Hviezdoslavo−
vej, Červenej armády a Tučekovej.
V školskom roku 2009/10 je to cel−

kovo 17 tried, ktoré navštevuje 348
detí a o ich výchovu sa stará 35 pe−
dagogických pracovníkov a 30 čle−
nov technického personálu. 

Takmer všetkých prítomných po−
slancov i pozvaných hostí potom
prekvapila, ba priam šokovala, infor−
mácia Ing. D. Surkoša o pokuse pre−
daja veľkokrtíšskej nemocnice (infor−
movali sme o tom v Pokroku č. 40).
Poslanec RNDr. Igor Boreš, navrhol
nepokračovať v tejto téme a tak za−
stupiteľstvo pokračovalo v jednaní
podľa schváleného programu
Poslanci zobrali na vedomie infor−

matívnu správu o plnení rozpočtu,
ktorú predniesol prednosta MsÚ Ing.
Roman Wagner. Ako okrem iného
povedal, príjmová časť rozpočtu sa k
31.7. 2009 splnila na 55,59 % a vý−
davková časť na 45,59 %.  

REALIZÁCIA 
ÚSPEŠNÝCH 

PROJEKTOV POKRAČUJE
RÝCHLYM TEMPOM

Návrh na uznesenie o odpredaji po−
zemkov i o zriadení vecného bremena,
aby sa mohla vykonávať oprava a ú−
držba vodovodu a kanalizácie v areáli
plážového kúpaliska, ktorý predniesla
Ing. Danka Mojžišová, vedúca odboru
INV a ŽP, poslanci schválili. Ing. D.
Mojžišová informovala zastupiteľstvo
aj o plnení investičných projektov, na
ktoré mesto získalo finančné prostried−
ky vďaka úspešným projektom.  V sú−
časnej dobe prebieha rekonštrukcia I. i
II. ZŠ. Na škole  na Komenského bolo

doteraz prestavaných a vyfaktúrova−
ných 656 000,− eur (19 762 656,− Sk)
z celkovo schválených 1 548 586,− eur
(46 652 702,− Sk). Na rekonštrukcii II.
ZŠ bolo doteraz prestavaných a vyfak−
túrovaných 20 000,− eur (602 520,−
SK) z celkových schválených výdav−
kov 1 350 786,− eur (40 693 779,− Sk). 
Okrem týchto projektov sa na prelome
júla a augusta začalo aj s výstavbou o−
tvoreného kúpalisko, ktoré mesto rea−
lizuje z vlastných zdrojov. V súčasnej
dobe sa na stavenisku robia odvodňo−
vacie a výkopové práce. Doteraz bolo
prestavaných a vyfaktúrovaných 300
200,− eur (9 043 825,− Sk). Ako infor−
movala Ing. D. Mojžišová, V. Krtíš bol
úspešný aj so žiadosťou o nenávratné
finančné prostriedky na ďalší projekt
"Regenerácia sídla mesta V. Krtíš".
Výška celkových oprávnených výdav−
kov na tento projekt je 1 319 606,− eur
(39 754 450,− Sk.).  

Nie iba tí, čo služby pošty využí−
vajú ako zákazníci, ale aj samotní
zamestnanci sa dočkali a od pon−
delka 28.9. už môžu naplno využí−
vať vynovené priestory Slovenskej
pošty, a.s., Pošty vo V. Krtíši. Pred
nastúpenými zamestnancami sláv−
nostne spoločne prestrihli pásku
vedúca Pošty Marta Mäsiarová a
primátor V. Krtíša Ing. Dalibor Sur−
koš. Ten bol aj prvým zákazníkom,
ktorý využil vynovené priestory.
Potom sa už otvorili dvere a prví

zákazníci s obdiv−
ným uznaním vchá−
dzali dnu, obzerajúc
sa vôkol seba. Nie−
koľko prvých zákaz−
níkov sme sa spýtali,
ako sa im páčia no−
vé priestory  

Eva. Pavčoková, V.
Krtíš, : "Je to pek−
né, rozhodne lep−
šie ako pred rekon−

štrukciou. Som spokojná." 
Ing. Ivan Vaňo, V. Krtíš: "Priesto−
ry sú pekné. Keď je niečo nové,
tak je to nové. I keď neviem, či
pracovný priestor pre zamest−

nancov neostal rovnako
veľký. Možno ho mohli
o niečo zväčšiť. Pre
zákazníkov sa to zdá

byť dostatočne veľ−
ké, len aby služby

boli rovnako dobré, ako sú nové
priestory pekné." 
Táňa Kuchtová: "Priestory sú
krajšie. Viac miesta pre klientov.
Ja som spokojná s tým, ako to
upravili i ten bez bariérový
vstup je veľmi dobrou pomocou
pre tých občanov, ktorí majú
problém s chôdzou po scho−
doch alebo pre mamičky s ko−
číkmi."

Obyvatelia sú teda s rekonštruk−
ciou spokojní i s tým, že už nemu−
sia chodiť vybavovať zásielky na 2.

poschodie. Aj keď
sa počas prvých
hodín práce v no−
vých priestoroch s
novými technoló−
giami sem − tam
objavili určité
problémy (najmä
pri výmene kľú−
čov k PO BOX−o−
vým schránkam,
keď zákazníci ne−
vedeli povedať
presne čísla svo−
jich schránok), ur−
čite sa časom sa
aj tieto malé ne−
dostatky odstrá−
nia a nové pries−
tory pošty budú
slúžiť k spokoj−

nosti všetkým. Veď o to
pracovníkom Slovenskej
pošty, a.s., aj tým na Pošte
vo V. Krtíši ide predovšet−
kým. 

Viac o rekonštrukcii Poš−
ty, a.s., vo V. Krtíši  vám
prinesieme v rozhovore s
hovorcom Slovenskej poš−
ty Jurajom Danielisom v
budúcom čísle. 

−P. GAŠPAROVIČ−

VYNOVENÁ POŠTA UŽ SLÚŽI ZÁKAZNÍKOM 
VEĽMI NETRPEZLIVO OČAKÁVALI OBYVATELIA MESTA, ALE AJ OKRESU V. KRTÍŠ, DOKONČENIE

REKONŠTRUKCIE BUDOVY POŠTY VO SVOJOM OKRESNOM MESTE. 

S úderom 9. hodiny sa v pondelok 28.9. otvorili dvere na
Pošte vo V. Krtíši a prví klienti sa  zvedavo obzerali okolo
seba a s uznaním kvitovali jej  "novú tvár".

Pásku slávnostne prestrihli vedúca Pošty vo V. Krtíši Marta
Mäsiarová a primátor V. Krtíša Ing. Dalibor Surkoš.

Pracovníci Pošty vo V. Krtíši po slávnostnom otvorení prevádzky s napätím očakávali na zákazníkov a ich reakcie. 

PRIMÁTOR V. KRTÍŠA ŠOKOVAL ZASTUPITEĽSTVO 
Na svojom prvom poprázdninovom zasadnutí sa poslanci Mestského zastupiteľstva zišli v pondelok

21.9.. V poradí už 15. zasadnutie Mestského zastupiteľstva  zvolal primátor V. Krtíša Ing. Dalibor Surkoš,
ktorý ho aj viedol. Po zvolení návrhovej komisie, ktorej predsedom bol MUDr. Štefan Štulrajter, členmi
Juraj Stojka a Augustín Janíček a overovateľ zápisnice RNDr. Igor Boreš a Mgr. Pavel Černík, informo−
val primátor  o vymenovaní nových riaditeľov na základných školách vo V. Krtíši. 

Mesto V. Krtíš podalo 11.6.2009 tiež žiadosť o financie na projekt  "Rekonštruk−
cia a zateplenie MŠ Poľná 2"  V súčasnej dobe sa projekt posudzuje na MVRR
SR. Tieto informácie zobrali poslanci na vedomie ako aj správu hlavného kon−
trolóra Ing. Mileny Jakabovej o výsledku finančných kontrol urobených podľa
schváleného plánu v krytej plavárni a Základnej umeleckej škole vo V. Krtíši.  

−P. GAŠPAROVIČ− 
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neho je doslova krok námes−
tie, kde sa o 16,00 hod. začal
kultúrny program vinobrania.

Folkloristi z FS Podpoľanec sa tu
vystriedali so skupinou Akcent live
paráda. S prichádzajúcim večerom
sa námestie zapĺňalo ešte rýchlej−
šie a nálada gradovala aj vďaka
Drišľaku. Východniarske nárečie je−
ho členovia úspešne "poslovenčili",
preto aj Veľkokrtíšania nemali prob−
lém, aby rozumeli a zabavili sa na
"drišľakovinách". Ich chytľavé meló−
die rozhýbali všetkých a nohami za−
čali podupkávať i tí, ktorí samých
seba sebakriticky volajú antitaneč−
níkmi. Srdiečka folkloristov zohrialo
vystúpenie súboru Ďatelinka pod
vedením Ondreja Molotu, ktoré je
nielen v našom okrese veľkým poj−
mom. Dôstojnými "sparingpartner−
mi" im boli tanečníci, speváci i hu−
dobníci z Dolnej Strehovej no naj−
mä Krtíšanci, ktorí zožali zaslúžený
obdiv najmä vďaka mladým taneč−
níkom. Rozosmiate tváre, smiech a
debaty "na stojáka" i po sediačky,

bohatá divácka kulisa a všade sa
vznášajúca vôňa burčiaka, klobásy,
guľášu i pukanej kukurice hovorila
výrečnejšie ako odpovede v anke−
te. Diváci sťaby jednohlasne hovori−
li: "Je nám tu fajn, akcia sa nám
páči." Rovnaké dojmy mali aj orga−
nizátori podujatia. Za všetkých ak−
ciu zhodnotila Mgr. Erika Ľavčoko−
vá, asistentka veľkokrtíšskeho pri−
mátora. Zaujímalo nás i to, čo by na
akcii chceli v budúc−
nosti ešte vylep−
šiť: 

"Pozitívne ohlasy ľudí nás
utvrdzujú v tom, že VINO−
BRANIE vo Veľkom Krtíši
opäť ožíva a nám sa z ro−
ka na rok darí viac toto
podujatie vracať do ulíc
mesta a dať mu ten
správny punc. Tento rok
úspech a kvalitu poduja−
tia "podčiarkujú" ľudia
na námestí, ktorí tanco−
vali, bavili sa, ochutná−
vali rôzne špeciality a
sledovali program na
hlavnom pódiu. V "de−
gustačke" ochutnávali
tie najlepšie vína a vý−
stava ovocia a zeleniny
ponúkla to, čo sa tento rok po−
darilo dopestovať. A keďže
vždy sa dá čo zlepšovať, tak
sa aj my budeme snažiť každý
rok dať VINOBRANIU čosi no−
vé a to pôvodné robiť vždy
lepšie. Chceli by sme do bu−
dúcnosti na námestie pritiah−
nuť viac obcí, ktoré by prezen−
tovali svoju kultúru, zvyky,
špeciality. A chceli by sme dať
priestor aj remeselníkom, ktorí
by boli súčasťou stánkovej časti
tohto podujatia. V "degustačke"
by sme chceli vylepšiť celkové
prostredie. Ďalšie ročníky VINO−
BRANIA sú teda pred nami.
Chceli by sme sa zároveň poďa−
kovať všetkým, ktorí sa pričinili o
to, aby posledný septembrový
piatok opäť patril tomu, na čo
ako mesto, okres, či kraj môže−
me byť právom hrdý − VINOBRA−
NIU. Ešte raz ďakujeme." 

V súťaži o naj víno 
kraľoval mok 

z vinických pivníc 
Samotnému kultúrnemu podujatiu

predchádzalo odborné hodnotenie

vín, ktoré  sa konalo 10.9.2009 v
priestoroch spoločnosti AGRO−MO−
VINO, spol. s r.o., Veľký Krtíš. Od−
borným garantom súťaže bol Ing.
Ondrej Cellenga. Vína sa hodnotili
zaužívaným 100 bodovým systé−
mom Medzinárodnej únie enológov.
Členovia komisií anonymne hodno−
tili vzorky, ktoré boli zaradené pod−
ľa súťažných kategórií. Výslednou
známkou hodnoteného vína je čí−
selný údaj, ktorý vzišiel z vypočíta−
ného aritmetického priemeru po eli−
minácii najvyššej a najnižšej hod−
noty. Vína boli zaradené do týchto
kategórií: biele tiché suché (zvyško−
vý cukor do 4g/l), biele tiché ostat−
né (zvyškový cukor nad 4g/l),  ru−
žové, červené tiché suché (zvyško−
vý cukor do 4g/l), červené tiché o−
statné (zvyškový cukor nad 4g/l).
Vzorky hodnotili
tri komisie
v zložení: 

V bobuliach hro zna je leto ukryté   
Poklad nášho chotára

Frankovka ty naša milá,
kto ťa sýti, napája?

Matkou ti zem moja rodná,
slnko silu dodáva.

Tvoja sila, chuť a vôňa
radosť v duši vytvára.

Ťarcha dňa už netlačí ma,
báseň pijem z pohára.

Buď vždy strojcom našich úrod,
poklad nášho chotára,

lekárom buď našich útrob,
zázračný liek z pohára.
Pýcha cisárskeho stola,
v osemnástom storočí,

kiež bys' navždy pýchou bola,

tých račianskych úbočí.

Veršík z bulletinu vydaného pri príležitosti Vinobrania 2009

Dobré víno robí dobrú
náladu, dobrá nálada

prináša dobré myšlienky,
dobré myšlienky dávajú
vznik dobrým skutkom 
a dobré skutky robia 

človeka človekom.

Mesto Veľký Krtíš spolu so spoločnosťou AGRO−MOVINO, spol. s r.o.
Veľký Krtíš aj v tomto roku zorganizovalo súťažnú prehliadku vín VINO−
BRANIE 2009, ktorej hlavným cieľom je predovšetkým propagácia slo−
venských vín a slovenských vinárov. Do súťaže bolo prihlásených 160
vzoriek vín od 43 výrobcov a to vinárov profesionálov i amatérov. Oproti
roku 2008 je počet súťažných vzoriek vyšší o 15 vín. Ďalšou sprievod−
nou akciou bola výstava ovocia a zeleniny, ktorá bola v prízemí kultúr−

Z

Hviezdou večera kultúrneho
programu bol Drišľak.

Degustačné stoly sa prehýbali
pod fľašami naplnenými 

kvalitným vínnym mokom.

Majstri odborného výcviku Marek Hárendáčik a AnnaFeketeová 
dohliadali na svojich študentov, ktorí obsluhovali na degustácii

Vo víne je síce 
pravda, je však 

nutné citlivo rozoznať
po koľkom litri.

Isté je len jedno:
žena i víno majú

svoje ráno, 
poludnie i večer.

(Pokračovanie na
str.5)
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Janka Ďuríková,  Ing. Milan
Hruška, Ing. Drahomír Oslík,
Ing. Ladislav Ďorď,  Ing. Milan
Šiška, Ing. Matúš Ďurík, Peter
Farbiak,  Jozef Bášty,  Ing.
František Tóth, PhD., Ing. Šte−
fan Bodnár, Ing. Miroslav Pod−
sedlý, Ing. Karel Zaviačič, Ing.
Gabriel Zsigmond, Ing. Dušan
Tuček, Jozef Ivic, Ing. Miro−
slav Varga  a Ing. Branislav
Sabo. Na základe Štatútu sú−
ťaže mohli prihlásené vína získať veľkú
zlatú medailu za 92 − 100 bodov, zlatú
za 88 − 91,99, striebornú za  84 − 87,99
a bronzovú za  75 − 83,99 bodov. Šam−
piónov v kategórii I. (vína biele tiché su−
ché), v kategórii II. (vína biele tiché o−
statné) a v kategórii IV. (vína červené ti−
ché suché) určila 5 členná komisia v
zložení predsedovia komisií a dvaja vy−
losovaní členovia. Do výberu pre urče−
nie šampiónov kategórie sa dostali dve
najvyššie hod−
notené vzorky
z každej komi−
sie a kategórie.
V kategórii III.
(vína ružové)
sa šampiónom kategórie stalo víno s
najvyšším počtom bodov, nakoľko túto
kategóriu hodnotila jedna komisia. Ka−
tegória vín V. (vína červené tiché ostat−
né) nesplnila podmienku účasti min. 5
vzoriek v kategórii, preto sa šampión
kategórie neurčoval.
Najvyššie ocenenia súťaže vín VI−
NOBRANIE 2009 získali tieto vína:  
Šampión súťaže, kat. I.: Tramín čer−

vený 2008, výber z hrozna,
Gabriel Zsigmond, 89,25 Z (Vi−
nohrady a pivnica, Vinica), kat.
II.: Rizling rýnsky 2008, bobu−
ľový výber, Ing. Ľudovít Žofiak
89,00 Z (VÍNO LUDVIK, Pezi−
nok), kat. III.: Rosé 2008, a−
kostné, VVD Vinohrady 88,66 Z
(Dvory nad Žitavou), kat. IV.:
Cuveé červené 2007, značko−
vé, Ing. Ján Karkó 89,25 Z  (AT−

TRACT, Búč). Cenu primá−
tora Mesta Veľký Krtíš
získalo víno rulandské
modré 2007, neskorý
zber, Gabriel Zsigmond
92,00 VZ z Vinice. Rov−

nako G. Zsigmond prevzal aj ce−
nu za kolekciu vín. Práve vína z je−
ho pivníc sa na koštovke v kultúr−
nom dome vypili rýchlo a do dna.
Ten, kto zaváhal, ich večer darmo
hľadal medzi radmi vínnych fliaš. Na
ochutnávku tu boli ale k dispozícii
ďalšie mimoriadne kvalitné vína a
naozaj si bolo z čoho vyberať.  

Ani milovať, ani
piť víno nie je

možno bez lásky 
a hlbokého citu.

Otrokom vína 
a žien je len slabý

muž. Silný a múdry
im vládne.

Diváci i konzumenti na vinobraní  mohli oceniť to, že držitelia Kariet mesta
mali voľný vstup do vyhradeného priestranstva pred kultúrnym domom, kde
bolo epicentrum zábavy. Počas celého podujatia bolo námestie uzavreté pre
automobily a na bezproblémový priebeh akcie dohliadali pracovníci mest−
skej polície. Starostlivosť o čistotu námestia i stolov mali zase na starosti
pracovníci z Podniku verejno−prospešných služieb a zabezpečovali poria−
dok od samého začiatku podujatia až kým sa námestie nevyľudnilo úplne.
Nebolo nič nezvyčajné − mnohí sa tomu aj potešili, keď ľudia z upratovacej

čaty chodili okolo stolov a prázdne
poháre a taniere likvidovali po tých,
ktorí to sami nezvládli alebo zvládnuť
nechceli. S posledným účastníkom vi−
nobrania sa vyčistilo aj samotné ná−
mestie a to vďaka desiatim pracovní−
kom z podniku služieb. Niekoľkí zabá−
vajúci sa presunuli do kolkárne hote−
la, kde v rytme disko pokračovali v na−
čatej zábave až do skorého rána. Veľ−
kokrtíšske námestie privítalo sobotné
ráno upratané a čisté a po nočnej ak−
cii nezostalo na ňom ani stopy. Na−
šťastie sme veselú  atmosféru vino−
brania zvečnili redakčným fotoapará−
tom, aby ste si prostredníctvom našej
fotoreportáže mohli zopakovať príjem−
ne prežitý piatok 25. septembra.   −JK−

Ak sedíte vo vinárni 
s krásnou ženou, vždy

sa k niečomu dostanete.
Aspoň k plateniu.

Skvelá zábava na Námestí začala
za bieleho dňa a neskončila ani
neskoro po západe slnka.

Tohoročné  veľkokrtíš−
ske vinobranie bolo pre
návštevníkov skutočným
lákadlom, o čom svedči−
lo non−stop zaplnené ná−
mestie.

Foklórny zážitok pre divákov
pripravil aj domáci Krtíšan.

(Dokončenie zo str.4)

Ten, kto sa
pri víne smeje,
ten žije dlhšie.
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Aby sa mohli zabaviť, 
najprv rokovali 

Členovia poľovníckych spolkov a
združení sa v piatok zúčastnili semi−
nára, ktorého témou bol nový poľov−
nícky zákon a jeho využitie v praxi.
Podrobnejšie o ňom hovorí Ing. Ivan
Vaňo:
"Tradične sa už po štvrtýkrát  po−
ľovnícke dni začínajú v piatok v
užšom kruhu odborníkov odbor−
ným seminárom na  tému súvisia−
cu s poľovníctvom. Tento rok na−
dobudol platnosť zákon 274 Zb.o
poľovníctve a po 47 rokoch na−
hradil zákon č. 23/1962 Zb. o po−
ľovníctve. Okresná organizácia
SPZ Veľký Krtíš, berúc do úvahy
dôležitosť tohto zákona a nariade−
ní s ním súvisiacich, zaradila ako
hlavný program seminára práve
tento zákon a pozvala  na odbor−
nú diskusiu jeho  tvorcov − prezi−
denta SPZ Ing. Tibora Lebotského
(poslanca NR SR) a Ing. Leopolda
Dugoviča (pracovníka sekcie po−
ľovníctva MP SR)."
* Z akého modelu zákona vychádza−
li jeho predkladatelia?  
"Slovenský poľovnícky zväz na
svojom IX. sneme prijal vo svo−
jom uznesení prípravu nového zá−

kona. Slovenské poľovníctvo po
vstupe do EÚ od 1. 5. 2004 už ne−
spočíva len na národnej legislatí−
ve. Aj keď zo strany európskych
spoločenstiev nie je pre poľovníc−
tvo v EÚ vypracovaná samostatná
politika, sú záujmy spoločenstva
vo vzťahu k poľovníctvu zložito
presadzované prostredníctvom
politiky životného prostredia. Po−
ľovníctva na Slovensku sa takto
nepriamo dotýka 11 právnych ak−
tov Európskych spoločenstiev.
Komisia pre prípravu nového zá−
kona o poľovníctve vychádzala a

brala do úvahy mo−
dely susedných kra−
jín (Transformácia
SPZ na jednotnú ná−
rodnú poľovnícku or−
ganizáciu s povin−
ným členstvom, Cen−
tralistický model cez
ŠSLH a P, Vybudova−
nie národnej poľov−
níckej samosprávy
komorového typu,
Duálny systém (ako
napr. v MR). Pre Slo−
vensko  je najvhod−

nejší komorový typ."

* Poľovníci majú svoj nový zákon −
aká bola v skratke genéza jeho
schválenia? 
"Legislatívny proces schvaľova−
nia nového zákona bol nasledov−
ný: do NR SR bola doručená
11.11.2008 a jej prvé čítanie bolo
4.2.2009. Druhé a tretie čítanie na−
sledovalo 29.4.2009. Prezident SR
zákon vrátil do NR SR, ktorá ho o−
pätovne prerokovala a schválila
ho ústavnou väčšinou svojich po−
slancov 16.6.2009, s tým, že na−
dobudne účinnosť od 1.9.2009."  

* Akú štruktúru a poslanie má Slo−
venská poľovnícka komora? 
"Národná poľovnícka samospráva
komorového typu −  SLOVENSKÁ
POĹOVNÍCKA KOMORA sa člení
na obvodné komory, ktoré pôso−
bia spravidla v územnom obvode 

(Pokračovanie na str.7)

Poľovníci sa vedia postarať o les aj dobrú zábavu 
Obyvatelia Modrého Kameňa ale najmä poľovnícka obec z okolia sa na začiatku jesene teší už na tradič−
né poľovnícke dni, ktoré začali aj tento rok piatkovým  seminárom. Organizátori Slovenské národné mú−
zeum − Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň, Poľovnícky spolok  Modrý Kameň, Slo−
venský poľovnícky zväz vo Veľkom Krtíši, Obvodný lesný úrad vo Veľkom Krtíši, Lesy Slovenskej repub−
liky š.p. odštepný závod Krupina a Mesto Modrý Kameň si za miesto jeho konania opäť zvolili modroka−
menský hrad, lebo poľovníctvo sa vždy úzko spájalo s históriou, kultúrou a tradíciami, preto je konanie
Poľovníckych dní priam predurčené do parku Sv. Anny na modrokamenskom hrade.

Záujem o problematiku nového zákona a predlžovaní nájomných zmlúv v poľovných revíroch okresu 
prilákal na prednášky množstvo poľovníkov .

O zákone sa hovorilo aj počas prestávky −
prezident SPZ Ing. Tibor Lebotský, poslanec
NR SR (vpravo, poslanec )  a Ing. D. Backo,
riaditeľ  Obvodného lesného úradu

Všadeprítomná a vždy
usmievavá 

Mgr. Katarína Hanková
(Jančeková), pracovníčka 

modrokamenského 
múzea sa starala, 
aby akcia dopadla 

čo najlepšie.

Hradčianka nesklamala a potešila milovníkov dychovky.

Aj pred hradom bolo veselo − 
mohol to potvrdiť i Jozef Jardek (vpravo)
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(Dokončenie zo str.6)
obvodného lesného úradu, a kto−
ré združujú poľovnícke organizá−
cie, základné organizačné jednot−
ky komory a držiteľov platných
poľovných lístkov s miestom trva−
lého bydliska v tomto územnom
obvode, ktorí nie sú členmi zá−
kladných organizačných jedno−
tiek. Základnou organi−
začnou jednotkou ko−
mory sú právnické o−
soby a fyzické osoby,
ktoré v súlade s týmto
zákonom vykonávajú
právo poľovníctva v
poľovných revíroch,
ako aj právnické oso−
by, ktoré majú v pred−
mete činnosti výkon
práva poľovníctva,
chovu zveri, starostli−
vosti o zver a jej život−
né prostredie. Do vzni−
ku orgánov a organi−
začných zložiek ko−
mory vykonáva jej
činnosť Slovenský
poľovnícky zväz.
(§80,ods.15 zákona
274 Zb.)"

Historické
zbrane, 

preparované 
i živé 

zvieratká,
stánky 

s dobrotami -
to všetko ste
mohli vidieť 

na hrade 
Už od deviatej rána sme−

rovali ľudia k hradu, aby
prežili prekrásny deň v prírode a
predsa v spoločnosti a kultúrne. Dni
začali za účasti členov Poľovníckych
spolkov a združení a verejnosti, kto−
rých privítala na pôde múzea Mgr.
H. Ferencová, riaditeľka múzea. Ú−
vodného slova sa ujal Ing. M. Hu−
dec, predseda okresnej organizácie
slovenského poľovníckeho zväzu,
Mgr. J. Šaár predseda Poľovníckeho
spolku M. Kameň a Ing. D. Backo,
prednosta Obvodného lesného úra−
du vo Veľkom Krtíši. Po otvorení po−
dujatia navštívili hostia výstavu pre−
parátov zvierat, vtákov a fotografí
pod názvom Noční lovci, inštalovanú
v múzeu zo zbierok Slovenského
múzea ochrany prírody a jaskyniar−
stva v Liptovskom Mikuláši. Huber−
tovu sv. omšu na nádvorí hradu ce−
lebrovali modrokamenský farár

PaedDr. Marek Veverka a plachtin−
ský farár Mgr. Pavol Cebo. Atmosfé−
ru sv. omše dotvárali  trubači a so−
koliari z Banskej Štiavnice. Obetný
dar − jeleňa Sv. Hubertovi zabezpe−
čil poľovník Miroslav Vozaf  z PZ
Senné.
So stupňujúcou sa obednou páľa−

vou gradovala aj sama zábava.

Zhodnotila ju
Mgr. Katarína Hanková: "Po svätej
omši a výstrele z dela lukostrelcov
klubu Bálinta Balašiho zo Sudíc z
Maďarskej republiky, sme pokračo−
vali kynologickou ukážkou výcviku
poľovníckych psov pod odborným
vedením M. Bariaka. Ako čas pokro−
čil, dovárali sa aj guľáše, ktorých
vzorky súťažiaci − zástupcovia po−
ľovníkov − odovzdávali priamo na
pódiu, odkiaľ celý program modero−
val Ján Trebuľa. Po hodinovej de−
gustácii komisia určila víťaza.  Prvé

miesto získalo PZ  D. Strehová, dru−
hé PS  M. Kameň a tretie Nová Ves.
Aj touto cestou ešte raz víťazom bla−
hoželáme. 
Zaujímavou súťažou bolo aj  pílenie
dreva, v rámci ktorej sme zistili, že
najmocnejší chlapi bývajú v Plach−
tinciach. Podujatie doplnili programy
v hradnej priekope: ukážky lukostre−

lectva  z klubu B.
Balašš i −
h o ,

s o −
koliarov z
Banskej Štiavnice, na
bašte  streľba zo
vzduchovky, v parku
jazda na koňoch, pri
zámockej fontáne
mal svoje miesto
klub chovateľov fre−
tiek z Bratislavy.
Sme si istí, že zvie−
ratká zaujali nielen
deti, ale aj dospe−
lých.                    
O dobrú náladu a
krásny zážitok sa
postarali  Ľudová

hudba zo Sucháňa, Ľu−
dová hudba pod vedením primáša
Jonáša z Veľkého Krtíša a dychová
hudba Hradčianka. Na pódiu svoje
zručnosti predviedol kúzelník a ne−
skôr sa s novým programom pred−
stavili  už všetkým známi šermiari
skupiny Ricasso z východnej bašty
Zvolenského zámku. 
Kultúrny program ozvláštnila módna
prehliadka spoločenských, kokteilo−
vých a svadobných šiat salónu Áno
vo Veľkom Krtíši majiteľkou ktorého
je A. Gabúľová. V pozícií modeliek a
modelov sa predstavili: L. Ďuranová,

A. Gabúľová, L. Tomašiková, L. Hu−
decová, B. Balážová, M. Mižúrová,
M. Backa, M. Slatinský.  Módnu pre−
hliadku moderovala M. Balážová.
Program poľovníckych dní uzavrela
remeniáda −  prijatie detí do cechu
poľovníckeho od samotného grófa
Balašu (J. Hudec). Deti museli sľú−
biť, že budú ochraňovať prírodu a po

"bitke" remeňom od
dvoch katov

(M. Bac−
k a ,

M .
Kukuč −

ka) obdržali
pasovaciu listinu. 

Záverom vyslovujeme poďakovanie
všetkým, ktorí sa nezištne podieľali
pri príprave programov a tým pri−
speli k úspešnému priebehu poduja−
tia za čo všetkým ďakujeme!"  

Chuť mäska z diviny a zeleniny očarila porotu i účastníkov. Okrem týchto gastronomických dielok sa účastníci po−
ľovníckych dní mohli pokochať aj dielkami amatérskeho fotografa Mgr. Martina Šaára, ktorý svoje dojmy sprostred−
koval aj nám objektívom svojho fotoaparátu a vystavil ich v hradnej kaplnke. Žije v M. Kameni a vo V. Krtíši pracuje
ako zubný technik. O fotografovanie sa začal vážnejšie zaujímať asi pred piatimi rokmi, kedy sa začalo fotiť digitál−
nymi zrkadlovkami. Fotografie, na ktorých zachytáva nevšedné prírodné obrazy, robí počas výletov do prírody. Za
každou jednou sa skrýva príbeh, námaha, ale v prvom rade je to dobrý pocit, relax a  zážitok autora, ktorý sám ob−
javil a prežil, aby nám ich neopakovateľné čaro ponúkol. Práve návšteva kaplnky bola pre mnohých bodkou za za−
ujímavo prežitý deň v lone prírody na čarokrásnom hrade. 

Ku starobylému hradu patria aj róby, aké ponúkol salón ÁNO.

"Z roka na rok je táto akcia lepšia," 

tvrdia obyvatelia M. Kameňa

Návštevníci si
mohli vyskúšať aj

streľbu z lukuIng. Jozef Ziman si kúpil oblečenie 
na poľovačku a vnúčikovi flintu. 

Pri zámockej fontáne mal svoje
miesto klub chovateľov fretiek
z Bratislavy. S jednou z nich
zapózovala aj  Slávka Vaňová

KTO UVARIL NA POĽOVNÍCKYCH 
DŇOCH NAJLEPŠÍ GUĽÁŠ?

ČÍTAJTE NA STR.26
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NATAŠA SUCHÁ, prevádzkárka
reštaurácie Koala nad možnosťou
stavebného predelenia ešte stále
premýšľa: 

"Momentálne sme zákon o faj−
čení vyriešili tak, že sa fajčí na
terase, nakoľko je teplo a v
miestnostiach sme fajčenie za−
kázali úplne. V zime musíme
nájsť inú alternatívu. Máme síce
stavebne oddelené priestory,
ale bez dverí, čiže si musíme
zistiť, aké máme možnosti. Po−
kiaľ budú stačiť zasúvacie dve−
re alebo záves, ktorý tam už
máme, tak to bude jednoduché.
Ako ďalšie riešenie som pre−
mýšľala kúpiť barový stolík so
stoličkami, umiestniť ho na te−
rasu, a aj v zime by si mohli faj−
čiari odbehnúť pofajčiť vonku."

V reštaurácii sa cez obedy tu
nefajčí už dlhé roky, no aj tak bu−
de ťažké zvykať si na nové pravid−
lá, veď fajčiarom je skoro každý

druhý človek.
"Ja, z pohľadu nefajčiarky, ne−

viem zhodnotiť, čo fajčiari, ktorí
sú závislí na cigaretách pociťu−
jú, keď prídu do reštaurácie na
kávu a nemôžu si k nej zapáliť
cigaretu. V prevádzke Gastro
hell na baníckej slobodárni má−
me takisto od nepamäti zákaz
fajčenia na všetkých akciách,
ktoré robíme, či už ide o svad−
by, oslavy narodenín a pod.
Chodia tam predsa aj deti a
starší ľudia a pre nich by určite
nebolo vhodné sedieť v zafajče−
ných priestoroch. A takisto aj
na Silvestra, keď k nám prídu
hostia, sú milo prekvapení, že
sa tu nefajčí. Fajčenie sme pre−
sunuli von na chodbu a ľudia si
na to veľmi rýchlo zvykli."

Reštaurácia  Koala na Škultétyho
námestí je otvorená každý deň od
8.00 hod. do 22.00 hod., v piatok

a sobotu od 8.00 hod. do 24.00
hod. a v nedeľu od 15.00 hod. do
22.00 hod.

PETRA MALÍKOVÁ, majiteľka reš−
taurácie Sahib to tiež nemá jedno−
duché: 

"V týchto priestoroch sa sta−
vebne nedá nič riešiť z toho dô−
vodu, že stavba je netypická.
Chodilo sem veľmi veľa fajčia−
rov a tak si myslím, že tento zá−
kon ovplyvní celkovú situáciu.
Keďže je viac fajčiarov ako ne−

fajčiarov, určite padnú aj tržby.
Situáciu  hodnotím dosť nega−
tívne. Naši zákazníci môžu fajčiť
iba pred vchodom do našej reš−
taurácie."
Reštaurácia Sahib na Nemocnič−
nej ulici je pre svojich zákazníkov
otvorená v pondelok až štvrtok od
10.00 hod. do 22.00 hod., v piatok
od 10.00 hod. do 24.00 hod., v so−
botu od 12.00 hod. do 24.00 hod.
a v nedeľu od 12.00 hod. do 22.00
hod.

(Pokračovanie na str.9)

V reštauráciách sa vyčistil vzduch − pre fajčiarov zmena 
V reštauráciách a iných zariadeniach, v ktorých sa podáva jed−
lo, je od 1.9.2009 povinnosť stavebne oddeliť fajčiarske časti od
nefajčiarskych. V prípade, že sa prevádzkovatelia nerozhodnú
pre stavebné úpravy, musia zaviesť v týchto priestoroch úplný
zákaz fajčenia. Za nedodržania zákona hrozí pokuta až do výš−
ky 3319 eur alebo zákaz činnosti. Ako sa s týmto vysporiadali
majitelia niektorých reštaurácií vo V. Krtíši?

V pizzerii Rebecca začali so
stavebnými     úpravami hneď
v prvý týždeň po schválení
zákona

Čašníci z Koaly vás radi obslúžia vnútri ale aj vonku na terase 

Majiteľka Sahibu Petra Malíková musela pristúpiť k zákazu fajčenia, ale napriek tomu dúfame, že to neovplyvní návštevnosť reštaurácie,
keďže v nej  pracujú šikovní kuchári i čašníci



(DOkončenie zo str.8)
ANETA FICEKOVÁ, majiteľka
pizzérie Rebecca s novým záko−
nom problémy mať nebude:
"Keďže máme dve miestnosti,
riešenie je jednoduché. Iba
oddelíme fajčiarsku a nefaj−
čiarsku časť dverami. Aj dote−
raz sme ich mali tak rozdele−
né, avšak iba závesom. Keby
sa fajčiarska miestnosť muse−
la zrušiť úplne, bolo by to hor−
šie, ale takto v tom nevidím
žiadny problém, a ani rozdiel v

návštevnosti, či v tržbách."
Pizzéria Rebecca na Baníckej u−
lici má otvorené každý deň o−
krem pondelka od 14.00 hod. do
24.00 hod.

MIROSLAV MAREK, majiteľ piz−
zérie Lamami uvažoval aj o pou−
žívaní e−cigariet, no nie je úplne
presvedčený, žeby boli najlep−
šou náhradou za klasické cigare−
ty:   
"Doteraz sme mali v dolných
priestoroch pizzérie stoly pre
nefajčiarov a v horných pre
fajčiarov. Odteraz sa nebude
fajčiť nikde, iba pred vcho−
dom, kde je umiestnená lavič−
ka. Čas ukáže, ako sa s tým
zákazníci vysporiadajú. Mnohí
ľudia si však zvykli v zahrani−
čí, tak dúfam že si zvyknú aj

naši občania. 
Premýšľal som aj o uverej−

není oznamu na internetovej
stránke, že v tejto pizzérii sa
môžu fajčiť elektronické ciga−
rety aj v nefajčiarskych pries−
toroch. Elektronická cigareta
zaisťuje fajčiarovi jeho potreb−
nú dávku nikotínu, pričom
dym z nej neškodí. Chod ciga−
rety zabezpečuje dobíjacia ba−
téria. Médiá však už podávajú
informácie o tom, že e−cigare−
ta obsahuje údajne viac toxí−

nov, takže sa jej používanie
určite časom zakáže. Preto už
nad takouto alternatívou už
ani neuvažujem." 
Pizzeria Lamami na Mierovej uli−
ci je otvorená každý deň okrem
nedele, a to v pondelok až štvr−
tok v čase od 11.00 hod. do
21.00 hod., v piatok od 11.00
hod. do 03.00 hod. a v sobotu od
17.00 hod. do 22.00 hod.

MARTIN CHROMEK, majiteľ
reštaurácie Jakub považuje zá−
kon za nezmyselný.
"Môj názor na tento zákon je

veľmi jednoznačný. Fajčenie v
reštauráciách by mali zakázať
úplne, podobne ako v niekto−
rých krajinách v rámci  EÚ a
nie dávať možnosti stavebné−
ho predeľovania. V tom prípa−
de budú mnohí špekulovať,
ako situáciu vyriešiť, prípadne
to bude mnohých navádzať k
tomu, aby nejakým spôsobom
hľadali bočné cesty, ako zá−
kon obísť.  Aj my, tak ako väč−
šina reštaurácií na Slovensku,
sme zatiaľ situáciu vyriešili
tak, že sme nechali celú pre−
vádzku nefajčiarsku, s tým, že
fajčenie bude umožnené von−
ku na terase a uvidíme, aká
bude reakcia zákazníkov. Má−
me aj stavebnú možnosť, ale

zatiaľ sme k nej nepristúpili.
Keď si niekto chce zapáliť ci−
garetu, tak na tú chvíľku vyjde
von aj v zime. Istým riešením
by bolo zakrytie terasy, ktorú
by sme vykurovali plynovými
ohrievačmi. V prvotnej fáze
bude mať možno tento zákon
dopad aj na tržby, ale ľudia si
budú musieť zvyknúť. Čo ma
však šokovalo, keď som si zá−
kon čítal, že z neho vypadli
cukrárne a prevádzky rýchle−
ho stravovania, kde je fajčenie
zrejme povolené."

V reštaurácii Jakub na Nemoc−
ničnej ulici majú otvorené každý
deň okrem nedele od 10.00 hod.
do 21.00 hod.    −AŤA−
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* LADISLAV PAPP 
(53 r.), 

Veľký Krtíš, dôchod−
ca, živnostník  
"Ja nefajčím a je
každého osobná
záležitosť, či fajčí a−
lebo nie. Ale mys−

lím si, že pre fajčiara je táto závislosť
z finančnej stránky zložitá, rovnako,
ako je to u alkoholika. Zdražovanie
cigariet však schvaľujem. V mojej ro−
dine fajčí brat a syn, ale len tak pri−
merane."

* MIROSLAV DUDÁŠ
(46 r.), 

Veľký Krtíš, poštový
doručovateľ  
"Cez deň vyfajčím
asi tak 5 cigariet, či−
že mesačne miniem
na fajčenie približne
7 eur. To nie je až tak veľa. Nikdy
som neuvažoval o tom, že prestanem
fajčiť, lebo keď si človek povie, že
prestane, aj tak fajčí naďalej. Najlep−
šie je to tak, ako robím ja, dám si zo−
pár cez deň, keď mám chuť, keď ne−
mám, tak nefajčím." 

* KAROL HORN (56 r.), 
Veľký Krtíš, dôchodca
"Vyfajčím určite aj 20 cigariet denne,
čo ma mesačne vyjde na nejakých 35
eur a možno aj viac, ale ani to ma za−
tiaľ nedonútilo prestať fajčiť. Ja som
už na dôchodku, tak na  cigarety
mám. Keď zdražovali, navrhol som aj
manželke, aby sme prestali fajčiť, ale
keďže ona nechcela, tak ani ja nepre−
stanem."

* Opatrovateľka v Rakúsku
(24 r.), Veľký Krtíš

"Každý deň mi treba aspoň jeden ba−
líček cigariet. Pociťujem to na finan−
ciách, ale zatiaľ nie až tak kriticky.
Skúšala som prestať fajčiť, no pri
dnešných podmienkach sa to nejako
nedá udržať. Keď si to nebudem môcť
dovoliť, tak potom asi prestanem. Čo
sa týka zákazu fajčenia v reštauráci−
ách, mňa to vôbec neobmedzuje,
skôr mi to vyhovuje."

* JOZEF  KRŠKA (57 r.), 
Lučenec, údržbár  
"Prestal som fajčiť,
keď u mňa nastali
menšie zdravotné
problémy. Predtým
som vyfajčil aj 100 ci−
gariet cez deň."

* Predavačka
(23 r.), Veľký Krtíš

"Vyfajčím asi balík cigariet denne, čo
ma do mesiaca stojí približne 60 eur.
Chodievam aj do reštaurácií a iných
podnikov a podľa mňa na miestach,
kde sa vydáva strava, by sa fakt ne−
malo fajčiť, ale pokiaľ je to podnik,
kde sa jedlo nekonzumuje, tak prečo
nie. Bola som v Lučenci a tam sa ne−
mohlo fajčiť ani na terase, to je už
riadna hlúposť." − AŤA −

ANKETA

Majiteľ pizzerie Lamami
s kolektívom čašníkov a
kuchárov.

V horných priestoroch,
ktoré využívali prevažne
fajčiari, už miesto pre popolníky
nebude

V reštaurácii Jakub vás privítajú aj tieto dve, vždy usmiate
čašníčky
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BARAN (21. 3. AŽ 20. 4.)
Tento týždeň budete meniť
svoje priority tak rýchlo, že o−
kolie vám nebude stačiť. Raz

vás zaujme jedno, potom druhé, niečo chví−
ľu chcete a potom vám to je ľahostajné, te−
lefonujete, hovoríte s kolegami a zároveň
píšete niekomu mail... Máte ale všetko sku−
točne pod kontrolou? Vplyv Merkúra na vás
nebude práve najlepší, začnete strácať pre−
hľad o tom, čo ešte máte vybaviť a čo je už
na správnej ceste, opakujete sa, hľadáte
pomoc tam, kde s ňou nemôžete rátať. V
strede týždňa bude mať každý  dojem, že
by mu bolo bez vás lepšie. 

BÝK (21. 4. AŽ 21. 5.)
Býkom sa tento týždeň podarí
uskutočniť ich dávne sny. Už
ste skoro aj zabudli na to, čo
ste si želali a zrazu je to na

dosah ruky. Tak konajte, nečakajte, ani
nespochybňujte svoje šťastie, inak sa váš
sen rozplynie. Mladší z vás sa môžu do−
stať do spoločnosti zaujímavých ľudí, s kto−
rými nadviažu dobré vzťahy, je to investí−
cia do budúcnosti, možnosť, čo vám prine−
sie nečakaný zisk. Aj preto by ste mali za−
nechať po sebe čo najlepší dojem, využite
na to vašu vrodenú intuíciu a aj predstavi−
vosť.

BLÍŽENCI (22. 5. AŽ 21. 6.)
Blížencom sa tento týždeň bu−
de dariť viac ako inokedy. Ma−
li by sa čím viac snažiť o zme−
nu miesta, lebo len tak sa do−

čkajú zlepšenia finančnej situácie. Ak pod−
nikáte, tak sa snažte o zmenu orientácie v
obchodoch, v tom, čo robíte teraz, sa už
nebudete môcť považovať za jednotku.
Nebojte sa však, ak sa pustíte do niečoho
nového, uspejete – len treba opustiť vy−
chodené chodníčky. Ženy by nemali váhať
a konečne investovať aj do seba a svojho
zovňajšku. Čaká vás niekoľko význam−

ných stretnutí so zaujímavými
ľuďmi.
 RAK (22. 6. AŽ 22. 7.)
Raci sa cítia zo dňa na deň
lepšie a lepšie. Majú pocit, že

čo si zaumienia, to aj získajú a je to na−
ozaj tak. Pod vplyvom Merkúra sa vám da−
rí, aj keď nie je jednoznačne jasné, čo vy
vlastne chcete. Niektorí by uvítali možnosť
odcestovať, niektorým vyhovuje stres v
práci a niektorí by sa najradšej celkom od−
pútali od práce a boli len so svojou láskou.
Vyberte si len jedno a riešte len to najne−
vyhnutnejšie z ostatných oblastí vášho ži−

vota.
LEV (23. 7. AŽ 23. 8.)
Levy majú pred sebou úspeš−
ný týždeň, keď sa nemusia
nad ničím príliš zamýšľať, naj−
mä ak sa spoľahnú na svoju

intuíciu. Využite ešte posledné dni, keď
vládne vaša planéta, nedajte sa odstrašiť
prekážkami alebo pochybnosťami. Pozor
však na vaše súkromie, tu máte jeden ne−
doriešený spor, z ktorého môže vzniknúť
niečo horšie, ak si nedáte záležať na u−
rovnaní. Vyhnite sa komplikáciám, dlhým
vysvetleniam a nájdite podstatu problému.

PANNA (24. 8. AŽ 23. 9.)
Pannám skončila vláda, Mer−
kúr im však stále pomáha pri
realizácii ich nápadov, a to
nielen v láske či kariére. Da−

riť sa vám bude aj v podnikaní, nových ú−
lohách, na cestách, aj v hre. Nemusíte sa
obávať, šťastie stojí pri vás a aj keď nara−
zíte na nejaké odmietnutie, nebude to ne−
priechodné. Len vytrvajte a dočkáte sa ú−
spechu. Mladším z vás ponúkne jeden
známy zaujímavý plán.
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HOROSKOP
VÁHY (24. 9. AŽ 23. 10.)
Váhy sa nemôžu dočkať
jednej oficiálnej návštevy.
Bude to naozaj príjemné
stretnutie, vydarí sa vám a

vaše očakávania budú splnené. Vyhnite
sa však novým zmluvám a kontaktom
so zahraničím, alebo s celkom nezná−
mymi partnermi. Tí by vás mohli zatiah−
nuť do nekalých podujatí a nakoniec by
ste na svoju ochotu doplatili. Vaše ob−
chodné plány, ktoré ste chceli realizovať
s jedným starším človekom vám teraz
krachnú.

ŠKORPIÓN (24. 10. AŽ 22. 11.)
Škorpióni majú pred sebou
dni, ktoré ich oberú o mno−
ho síl. Niežeby ste ich mali
málo, vy ste v poslednom
čase plní energie, lenže

neviete ju vhodne usmerniť. Tak sa stá−
va, že večer ste unavení a pritom za va−
mi nič nevidieť. Nakoniec začnete mať
pocit prázdnoty a pochybovať o vlastnej
cene. Stačilo by lepšie koordinovať svo−
je plány a využívať vhodné konexie, po−
tom by ste sami seba lepšie zhodnotili.

STRELEC (23. 11. AŽ 21. 12.) 
Vy sa nedáte nikým a ničím
zlomiť, pre vás je aj ťažký
problém len výzvou, aby
ste ukázali, akí ste skvelí.
Naozaj takí ste, lenže vám

chýba vytrvalosť a najmä trpezlivosť.
Neraz si sami škodíte, keď nevidíte, ako
málo by stačilo, aby ste dosiahli svoje,
ale vy sa už obzeráte po niečom inom.
Skúste sa viac snažiť vydržať pri jed−
nom, doprajte viac času svojim plánom,
aby dozreli, aby sa ukázali ich slabé
stránky.

KOZOROŽEC (22. 12. AŽ 20. 1.)
Kozorožcom sa nedarí, naj−
mä ich zdravie vynecháva,
akosi sa nedokážu do ničo−
ho vložiť naplno, celým srd−
com. Ako by sa to aj dalo,

keď je vaše srdce plné pochybností, trá−
pia vás rôzne nedorozumenia a nedo−
kážete sa nijako sústrediť na iné, ako
súkromné starosti. Lenže tie práve teraz
nevyriešite, a tak by bolo skutočne lep−
šie dať na prvé miesto prácu, podnika−
nie, obchody, alebo cesty, skrátka to, čo
vás živí.

VODNÁR (21. 1. AŽ 19. 2.)
Vodnári sa nenechajú ob−
medzovať. Nikým a ničím,
tvrdohlavo pôjdu za svojimi
predstavami, aj keď nako−
niec zistia, že sa nedajú

realizovať. Ale najprv pomíňate kopu e−
nergie a stratíte mnoho sebadôvery –
načo to všetko? Veď by stačilo, keby
ste sa s niekým poradili, vypočuli si aj
iný názor, poučili sa na omyloch nieko−
ho iného. Strácate čas, aj svoje sily a
pritom by bolo lepšie, keby ste sa viac
venovali svojmu súkromiu, láske.

RYBY (20. 2. AŽ 20. 3.)
Ryby sa po úmornom boji
za svoju pravdu môžu ko−
nečne upokojiť. Merkúr im
pomáha po každej stránke
a oni sa dokážu pozbierať

z problémov, ktoré im ľudia z ich okolia
v nedávnej minulosti spôsobili. Darmo,
vy ste veľmi citliví na intrigy, klebety, u−
prednostňovanie známych − aj keď si to
nechcete pripustiť. Nie je pre vás ľahké
zmieriť sa s tým, že vaši kolegovia či
nadriadení nie sú k vám úprimní, že vás
klamú a sú v podstate vašimi nepriateľ−
mi.

HOROSKOP

„Prosím, pomôžte mi! Moja star−
šia osemmročná dcérka, je úpl−
ne závislá od speváčky s me−
nom Hannah Montana. Má aspoň
šesť tričiek, jedne letné šaty, po−
nožky, tenisky, 1 opasok, 4 no−
havičky, školskú tašku, perač−
ník, ceruzky, strúhatko, gumu,
pravítko, školské pomôcky, pla−
gáty, obrázky, posteľné prádlo ,
ruksak a podobné veci s takou−
to potlačou. A teraz, keď sa nám
narodila mladšia dcérka, sme
zistili, že nemáme na také roz−
mary nemáme peniaze, keďže
kupujeme drahé plienky a vecič−
ky mladšej dcérke. Staršia išla
teraz do tretieho ročníka, tak
sme jej museli nakúpiť hromadu
vecí, navyše musíme dostavať
domček. Bývame stále v panelá−
ku a aj tam musíme platiť, takže
nemôžeme peniaze minúť na
Hannah Montanu. A keď sa jej
to s manželom pokúšame
vysvetliť, ona sa rozplače
a zavrie sa do svojej iz−
bičky. Potom na ňu
troška aj nakričím,
neskôr to oľutujem
lebo dcéra plače
ešte viac a nako−
niec aj ja zač−
nem plakať, le−
bo som na ňu
nakričala. Ke−
byže mám na
to peniaze,
tak jasné, že
by som jej
kupovala aj
iné vecičky s
takouto potla−
čou no peňazí
je málo, musí−
me šetriť a ta−
ké obyčajné
tričko stojí o−
kolo 10 až 20
eur. Prosím o
radu, ako
mám dcérke

vysvetliť, že jej tie veci neviem
kúpiť? Prosím pomôžte a pridaj−
te sa maminky s podobným
problémom...“

To, že Hannah Montana je feno−
ménom aj v našich končinách −  od
I.Predmostia po Závadu − zistíte
jednoducho. Väčšina malých detí,
prevažne dievčat, na chrbte nosí
školský vak s nápisom Hannah
Montana, podobne ako potlač toh−
to tínedžerského fernoménu zdobí
aj ich takmer všetok odev... Ak sa
ich opýtate, čo pozerávajú v televí−
zii, odpoveď bude jednoznačná:
Hannah Montana na Disney Chan−
nel. V mp3−ojke majú nahraté
skladby  len od nej. Máte podobný
problém ako naša čitateľka? Darí
sa vám ho riešiť? Podeľte sa s na−
mi o tom s našimi čiateľmi a napíš−
te na redakciapokrok@gmail.com

Dcéra je závislá na speváčke

HANNAH MONTANA
Do redakcie sme prednedávnom dostali e−mail od doslova
zúfalej matky, ktorá sa na nás, i na vás, čitateľov − či skôr
čitateľky − obrátila s nasledovným problémom:

Novodobý
fenomén 
− Hannah 
Montana


